Set No.: 1

RET/13/TEST-B

### Question Booklet No.

History 860

(2	o be fille	d up by the	candida	ite by bli	ue/black	ball poin	it pen)		
Roll No.									
Roll No. (Wr Serial No. of	OMR An	swer Shee	t						
Day and Dat	e	*****************				(	Signatur	e of Invig	ilator )
		V-19- 80-924-1-12							

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Queston Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five shbort Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 24

#### ROUGH WORK एफ कार्य

No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours

Time : 2 मण्टे पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer.

Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

economic determinism the basis
) Plato
) Laski धार निम्नलिखित में से किसने बनाया
प्लेटो लास्की
m? s ons
Rose and Wheat ron Rod लाब एवं गेहूँ हि दण्ड

04.	Com	prenensive Test Ban Treaty (C	TBT)	is related with:
	(1)	Nuclear Non-proliferation	(2)	America's Foreign Policy
	(3)	Water Conservation	(4)	Soil Conservation
	व्याप	क परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि	ı (CT	'BT') का सम्बन्ध है :
		95634	(2)	अमेरिका की विदेश नीति
	(3)	जल संरक्षण	(4)	मृदा संरक्षण
05	`AN	AND' is related with ?		
•••			(2)	Horticulture
			70 10 60	Agriculture
			( . )	
	''आ	R AN PROC. TORN BY MAN BOND THE DRAW OF CO.		
	(1)	820	(2)	कागज उत्पादन
	(3)	पुस्तक छपाई	(4)	कृषि
06	Mal	ralization is related with:		
UO.	0200020	anni an ann an an an Airm an Airm an Airm an Airm an Airm an	(2)	Environmental Conservation
	2000 1000 2000000			Expansion of Capital
	100	without to define the state of	(7)	Dapansion of Oaptwar
	वैश्र्व			r
	(1)	सभी के लिए मानवाधिकार	(2)	पर्यावरण संरक्षण
	(3)	वैश्विक शांति	(4)	पूँजी का प्रसार
07.	Arti	cle 360 has been enforced in	India	1
			(2)	Twice
	(3)	Thrice	(4)	Never
	्यन	च्छेट ३६० का प्रयोग भारत में वि	कतनी	बार किया गया है ?
	1767 (A145)			
	(1)	(#3)		
	(3)	तीन बार	(4)	कभी नहीं
	06.	(1) (3) 四四 (1) (3) <b>05.</b> ANA (1) (3) (3) <b>06.</b> Glob (1) (3) (3) (3) (3) (3) (1) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3)	(1) Nuclear Non-proliferation (3) Water Conservation व्यापक परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि (1) परमाणु अप्रसार (3) जल संरक्षण  05. 'ANAND' is related with? (1) Dairy (3) Book Printing ''आनन्द'' किससे संबंधित है ? (1) डेयरी (3) पुस्तक छपाई  06. Globalization is related with: (1) Human Rights for all (3) Universal peace वैश्वीकरण संबंधित है: (1) सभी के लिए मानवाधिकार (3) वैश्विक शांति  07. Article 360 has been enforced in (1) Only once (3) Thrice अनुच्छेद 360 का प्रयोग भारत में वि	(3) Water Conservation (4) व्यापक परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि (CT (1) परमाणु अप्रसार (2) (3) जल संरक्षण (4)  05. 'ANAND' is related with? (1) Dairy (2) (3) Book Printing (4)  "आनन्द" किससे संबंधित है ? (1) डेयरी (2) (3) पुस्तक छपाई (4)  06. Globalization is related with: (1) Human Rights for all (2) (3) Universal peace (4) वैश्वीकरण संबंधित है : (1) सभी के लिए मानवाधिकार (2) (3) वैश्विक शांति (4)  07. Article 360 has been enforced in India (1) Only once (2) (3) Thrice (4)  अनुच्छेद 360 का प्रयोग भारत में कितनी (1) एक बार (2)

OS	3. Le	onardo-da-Vince is associated	with	:
	(1)	Painting	(2)	
	(3)	Music	(4)	( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )
	7	3 7	36 85	
	लि	योनार्डो दा विंसी (Leonardo-da-	Vince	) का सम्बन्ध है :
	(1)		(2)	
	(3)	संगीत से	(4)	नाट्यशास्त्र से
09	· 'Al	OHAR' is associated with:		
	(1)	Uniform Identity Card	(2)	Food security
	(3)	Poverty Elimination	(4)	Bank Account
	445	Tremell -: 'S	X 1	
	3	गधार'' संबंधित है :		
	(1)	एकीकृत पहचान पत्र	(2)	खाद्य सुरक्षा
	(3)	गरीबी उन्मूलन	(4)	बैंक खाता
		1	10 151	
10.	Wh	o is called Napoleon of India?		
	(1)	Samudra Gupta	(2)	Chandra Gupta
	(3)	Harshvardhan	(4)	Ram Gupta
	भार	त का नेपोलियन किसे कहा जाता		ram dupia
		1	ह !	
	(1)	समुद्र गुप्त	(2)	चन्द्र गुप्त
	(3)	हर्ष वर्धन	(4)	राम गुप्त
11.	Of t	ho fall-		
	mai	he following, which was the single centralized?	tates	where Harappan culture was
	(1)	Punjab, Rajasthan and U.P.		
	(2)	Punjab, Rajasthan and Gujra	t	
	(3)	Haryana, Rajasthan and Dell	ni	
	141	a posta DCII	**	

(4) Gujrat, Haryana and U.P.

हड्पाकालीन संस्कृति मुख्यतः निम्नलिखित में से किन प्रदेशों में केन्द्रीभूत थी ?

- (1) पंजाब, राजस्थान एवं उ० प्र०
- (2) पंजाब, राजस्थान एवं गुजरात
- (3) हरियाणा, राजस्थान एवं दिल्ली
- (4) गुजरात, हरियाणा एवं उ० प्र०
- 12. What was the main central point of the Rigvedic civilization?
  - (1) Ganga Valley
  - (2) Punjab and Delhi
  - (3) Indus Valley
  - (4) The Region between Swat and Indus Valleys

ऋग्वैदिक सभ्यता का मुख्य केन्द्र बिन्दु कौन-सा था ?

- (1) गंगाघाटी
- (2) पंजाब एवं दिल्ली
- (3) सिन्धुघाटी
- (4) स्वात एवं सिन्धु घाटियों के मध्य का क्षेत्र
- 13. Which one of the following Tamil dynasties did not belong to the Sangam Age?
  - (1) Pandyas

(2) Pallavas

(3) Chers

(4) Cholas

निम्नलिखित तमिल वंशों में से कौन एक संगम-युगीन वंश नहीं था ?

(1) पाण्ड्य

(2) पल्लव

(3) चेर

(4) चोल

1	4. lr	the reign of which king did t	he Ma	hayaan sect evolue formally?
	(1	) Ajatshatrue	(2)	Dharm Pal
	(3	) Ashok	(4)	500 Maranesta (
	A			
	14	स शासक के शासन काल में 'मह	ायान' र	प्रमाय औपचारिक रूप से उभरा ?
	(1	) अजातशत्रु	(2)	· **
	(3)	अशोक	(4)	कनिष्क
15	<b>5.</b> Th	e biggest centres of Buddhisr	n in th	le Deccan were .
	(1)	Ajanta and Ellora		Decean were:
	(2)	Nasik and Karle		
	(3)	Amravati and Nagarjun-kor	ado.	a
	(4)	Kanchi and Nag-Pattnam	iua	
	दक्र	कन में बौद्धधर्म के महानतम केन	इथे:	
	(1)	अजन्ता एवं एलोरा		
	(2)	नासिक एवं कार्ले		· ·
	(3)	अमरावती एवं नागार्जुन-कोण्डा		
	(4)	कांची एवं नागपट्टनम		# at
1	****			*
10.	whi to I	ch one of the following dynas	ties die	d <b>not</b> provide State patronage
	1000			- Patronage
	(1)	Satvahanas	(2)	Gangs
		Chalukyas	(4)	Rastrakutas
	निम्न	लिखित राजवंशों में से किस एक	- <del>-</del> -	न धर्म को राज्याश्रय प्रदान नहीं
	किया	था ?	े न ज	न धम को राज्याश्रय प्रदान नहीं
	(1)	सातवाहन	(2)	गंग
	(3)	चालुक्य	***	• •
		9	(4)	राष्ट्रकूट

17. Who discovered Ashokan inscriptions	and their Brahmi-Script?
17. Who discovered Ashokan inscription (2)	Max Muller
(1) Alexander Cultural (4)	Mortimer Wheeler
(3) James Timeop	
किसने अशोक के शिलालेख एवं उनकी ब्र	ह्या लाप खाजा या :
(1) एलेक्जेन्डर कनिंघम (2)	मैक्स मूलर
(3) जेम्स प्रिंन्सेप (4)	मॉर्टिमर व्हीलर
18. What was Ashoka's Dhamma basicall	y ?
(1) Social and moral concept	
(2) Spiritual and religious concept	
(3) Attempt at social Unity	£
(4) Expansion of Empire	
अशोक का धम्म मूलतः क्या था ?	
(1) सामाजिक एवं नैतिक अवधारणा	27
(2) आध्यात्मिक एवं धार्मिक अवधारणा	
(3) सामाजिक एकता का प्रयास	
(4) राज्य-प्रसार	
19. Who wrote Fatwa-i-Jahandari?	
(1) Ziauddin Barani	
(2) Isami	
(3) Ibn-i-Batuta	
(4) Firoz Tughlaq	
फ्तवा-ए-जहाँदारी किसने लिखी ?	±
	(2) ईसामी
(3) इब्न-ए-बतूता	(4) फिरोज़ तुगलक
(9) 5~1 2 18	

2	<b>o</b> . V	Which ministry was founded by	y Alai	uddin Khalii 2
	. (1			2) Diwan-i-Insha
	(3	B) Diwan-i-Mustakhraj	(4	l) Diwan-i-Risalat
	3	लाउददीन खलजी ने किस नवीन	मंत्रात	
	(1	) दीवान-ए-अर्ज		!) दीवान-ए-इंशा
	(3	) दीवान-ए-मुस्तखंशज		) दीवान-ए-रिसालत
21	. W	ho translated Tuzik-i-Babri ir		
	(1)		(2)	
	(3)	Abdur Rahim Khane Khana		Abul Fazi
		गुक-ए-बाबरी का फारसी अनुवाद		
	(1)	अकबर		गुलवदन बेगम
	(3)	अब्दुररहीम खान खाना	(4)	
22.	Wh	o wrote 'India at the Death of	Akba	ar' ?
	(1)	V. Smith	(2)	Elphinstone
	(3)	Lane pole	(4)	W.H.Moreland
	'अव	nबर की मृत्यु के सम्मय भारत' वि	<b>क्स</b> ने	लिखी ?
	(1)	वी. स्मिथ	(2)	एलफिन्स्टन
	(3)	लेनपूल	(4)	इब्लू० एच० मोरलैण्ड
23.	Sha	rfuddin Yahya Maneri belonge	d to	which Sufi Sileile 2
	(1)	Chishti	(2)	Suharwardi
	(3)	Qadri	. (4)	Firdausi

	शरफ	ददीन यहया मनेरी किस सूफी सि	लसिर	ता से संबंधित थे ?
E	0.53	चिश्ती	(2)	सुहरवदी
20	22 22	कादरी	(4)	फिरदौसी
24.	Wha know (1) (3) धार्मि क्या (1)	t was land-grant to religious wn as? Sayurghal Jagir	(2) (4)	ons or 'madad-i-maash' also Khalisa Iqta ं एवं 'मदद-ए-माश' के अतिरिक्त खालिसा इकता
25	(1) (3)	rangzab was buried at ?  Aurangabad	(2) (4) ?	Agra Hyderabad
	(1) (3)	औरंगाबाद सिकन्दरा	(2) (4)	हैदराबाद
1 26	(1) (3) भा (1	Lord Clive	(2 (4 पक (2	of the British Empire in India ? ) Warren Hastings ) Lord Wellesley िकसे माना जा सकता है ? 2) वारेन हेस्टिग्स ) लॉर्ड वेलेजली
60 €8		1	1	р.т.о.

27. In which year was Sati Pratha abol	ished ?
सती प्रथा का उन्मूलन किस वर्ष हुआ (1) 1828 (2) 1829	?
(3) Lord Lawrence       (3)       Lord Lawrence       (4)         1857 की क्रान्ति किस गर्वनर जनरल के       (1)       लॉर्ड डलहोजी       (2)         (3) लॉर्ड लारेंस       (4)	hip did the revolt of 1857 Occur ? 2) Lord Canning 4) Lord Mayo 5 शासन काल में हुई ? 2) लॉर्ड कैनिंग 4) लॉर्ड मेयो
(3) स. G. Bhandarkar (4) पूना सार्वजनिक सभा के संस्थापक कौन (1) एम० जी० रानाडे (2) (3) आर० जी० भण्डारकर (4)	2) G. V. Joshi ) Bal Gangadhar Tilak थे ? ) जी० वी० जोशी ) बाल गंगाधर तिलक
30. In which year did Swami Vivekanar Religions in Shikago ? स्वामी विवेकानन्द ने किस वर्ष शिकागो में (1) 1891 (2) 1893 (3)  31. From which place did the Salt Satyaga (1) Dandi (2) (3) Sabarmati (4)	धर्म संसद को सम्बोधित किया ? 1895 (4) 1897

नमक सत्याग्रह कहाँ से प्रारम्भ किया	गया ?
2	(2) अहमदाबाद
<u> </u>	(4) पोरबन्दर
(3) साबरमता	20
32. Quit India Movement occured in t	the year:
भारत छोड़ो आन्दोलन किस वर्ष हुअ	7 ?
(1) 1940 (2) 1942	(3) 1943 (4) 1944
33. Pure Blood Aryan theory is relate	ed to:
(1) Imperialism	(2) Fascism
(3) Nihilism	(4) Nazism
शुद्ध रक्त आर्य सिद्धान्त निम्नलिखि	त में से किससे संबंधित है ?
	(2) फासीवाद
(1) साम्राज्यवाद	(4) नाजीवाद
(3) शून्यवाद	(i)
34. The Russian Social Democratic	Party was founded by:
The state of the s	(2) Lenin
(1) Karl Marx	(4) Kerensky
(3) George Plekhanov	
रूस में सोशल डेमोक्रेटिक पार्टी की	स्थापना किसन का कर
(1) कार्ल मार्क्स	(2) लेनिन
(3) जार्ज प्लेखनोव	(4) केरेन्स्की
	sion of imperialism?
35. What was most obvious express	(2) Colonies
(1) Communication Net work	a testandomi
(3) Cultural Supremacy	A 158
साम्राज्यवाद की सर्वाधिक सुरपष्ट	अभिव्यक्ति क्या थी ?
(1) संचार तन्त्र	(2) उपनिवंश
(3) सांस्कृतिक सर्वोच्चता	(4) श्रेष्ठ प्रौद्योगिकी
(3) सांस्कृतिक सपाञ्चरा	~ ****

4 4

36. Who wrote the book entitled Capitalism'?	'Imperialism the Highest stage of
(1) Luxemburg (3) Lenin	(2) Stalin (4) Hobsbawm
'इम्पीरियलइज्म दी हाबारस्ट स्टेज ऑ लिखा?	फि कैपिटलइज्म' नाम की पुस्तक किसने
<ul><li>(1) लग्जेमबर्ग</li><li>(3) लेनिन</li></ul>	(2) स्टालिन (4) हाब्सबाम
37. Chinese Leader Chiang Kai Shek (1) Chinese Communist Party (3) Peoples Party वीनी नेता च्यांग काई शेक किस दल (1) चीनी साम्यवादी दल (3) जनता दल	(4) Kuomintang Party (4) Nanking Party
38. The beginning of the Great Depres (1) Depression in Pacific Occan r (2) Sudden rise of Price Index in (3) Collapse of Prices in wall stree (4) Change in Law of Gold Reserv अमेरिका में महामंदी की शुरूआत का (1) प्रशांत महासागरीय क्षेत्र में मंदी (2) यूरोप में मूल्य सूची में आकरिगक (3) वाल स्ट्रीट में कीमतों का गिरना (4) स्वर्ण रिजर्व की कानून में बदलाव	Europe et re संबन्ध है :

### 39. Who declared the Atlantic Charter?

- (1) Truman and Stalin
- (2) Roosevelt and Churchill
- (3) Roosevelt and Atlee
- (4) Mao and Stalin

### अटलाण्टिक चार्टर की घोषणा किसने की थी ?

- (1) द्रुमैन तथा स्टालिन
- (2) रूजवेल्ट तथा चर्चिल
- (3) रूजवेल्ट तथा एटली
- (4) माओ तथा स्टालिन

# 40. The most important military organization in cold war period were:

- (1) NATO and SEATO
- (2) NATO and Cominform
- (3) NATO and Warsaw Pact
- (4) SEATO and Baghdad Pact

# शीत युद्ध युग के सर्वाधिक महत्वपूर्ण सैन्य संगठन थे :

- (1) उत्तरी अंटलाण्टिक सन्धि संगठन तथा दक्षिण पूर्व एशिया सन्धि संगठन
- (2) उत्तरी अंटलाण्टिक सन्धि संगठन तथा कामिनफार्म
- (3) उत्तरी अंटलाण्टिक सन्धि संगठन तथा वार्सा सगझौता
- (4) दक्षिण पूर्व एशिया सन्धि संगठन तथा बगदाद समझौता

## Short Answer Questions

### लघु उत्तरीय प्रश्न

- Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.
  - किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।
- 01. What changes do you notice in the social life of the Aryans during
  - उत्तर-वैदिक युगीन आयों के सामाजिक जीवन में आप क्या परिवर्तन देखते हैं ?
- 02. Assess the contributions of the Kushanas to Indian Culture. भारतीय संस्कृति में कुषाणों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 03. Write a short note on Alauddin Khalji's economic reforms. अलाउद्दीन खिलजी के आर्थिक सुधारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 04. Trace the evolution of Akbar's religious policy. अकबर की धार्मिक नीति के विकास को चिंहित कीजिए।
- 05. What do you understand by 'Agrarian Crisis'? 'कृषि संकट' से आप क्या समझते हैं ?

- 06. Which land settlement introduced by the British in India, you consider to be better for the peasants?
  - भारत में अंग्रेजों द्वारा लागू किए गए भू-बन्दोबस्ती में आप किसे किसानों के लिए बेहतर मानते हैं ?
- 07. Review the social policy of the East India Company during the second half of the 19th century.
  - 19 वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में ईस्ट इंडिया कम्पाी की सामाजिक नीति की समीक्षा कीजिए।
- **08.** Write a note on the relations between Gandhiji and Subhash Chandra Bose.
  - गाँधीजी और सुभाष चन्द्र बोस के सम्बन्धों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 09. Write a short note on the New Economic Policy of Lenin.
  - लेनिन की नयी आर्थिक नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 10. Discuss in short the features of Cold War. शीत युद्ध की विशेषताओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

#### अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुरितका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा जत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली। काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद है और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
- 4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित रथान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
- 11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
- 12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुरितका परीक्षा भवन में जमा करें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का / की भागी होगा / होगी।

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ ROUGH WORK एक कार्य

### अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली वाल-प्याइंट पेन से ही लिखे)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- औ॰ एम॰ आर॰ पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और औ०एम०आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिए अन्यथा यह एक अनुचित
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निदेशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पांच लघुउत्तरीय प्रश्नों को हल करने हेतु इस प्रश्न पुस्तिका के अन्त में लगे पांच सादा पृष्ठों का प्रयोग करें।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्थाही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग
- 12. परीक्षा के उपरान्त ओ एम आर उत्तर-पत्र तथा प्रश्न पुस्तिका दोनों परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड